
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 1178 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018                                                                                         
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/482791 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu, Concórdia do Pará e Acará - Pa
Período: 05 a 09/11/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
309582 – Weliton Carlos Ramalho -  Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES                                                

Protocolo: 379117
PORTARIA Nº. 1176 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2017/431685 Memorando 
n°09/2018 – DGFLOP/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Art.1º - Alterar destino de viagem para Santarém/Juruti, das 
servidoras Marcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matrícula 
n°57222698, ocupante da função de Gerente e Iranilda Silva 
Moraes, matrícula n°57219868, ocupante da função de Assessora, 
referente à diárias, conforme portaria n°1122 de 16/10/2018, 
publicada no DOE:33721 de 17/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 379111

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1174 DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo Período de Gozo

ANA RITA LOPES DE MACEDO 764892 26/10/2017 a 
25/10/2018

01/12/2018 a 
30/12/2018

BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA 5902553 01/10/2017 a 
30/03/2018

24/12/2018 a 
22/01/2019

CLEBERSON DA SILVA SALOMAO 57204725 22/09/2017 a 
21/09/2018

31/12/2018 a 
29/01/2019

CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA 
LOBATO 3253570 03/10/2017 a 

02/10/2018
03/12/2018 a 
01/01/2019

ELEN MESQUITA DE MOURA 
NASCIMENTO 5903000 17/10/2016 a 

16/10/2017
23/11/2018 a 
22/12/2018

JAIME WANDERLEY CORREA NONATO 5413214 08/01/2017 a 
07/01/2018

29/11/2018 a 
28/12/2018

     

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes
*Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.732 de 01/11/2018.

Protocolo: 379062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 972/2018-SAGA/GAB BELÉM, 24 DE 
OUTUBRO DE 2018

O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência                                 ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO:   O Processo n °2018/471611 e o Ofício nº 
2074/2018 de 19/10/2018, que apresenta o servidor, LAURECIO 
SILVINO COUTO DA ROCHA, Assistente Administrativo.
RESOLVE: Revogar a cessão do servidor, LAURECIO SILVINO 
COUTO DA ROCHA, Assistente Administrativo, MF nº 58980/1, para 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 22 de outubro 
de 2018 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA 
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 379250

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 913/2018-SAGA,DE 04.10.2018, DOE N° 
33.716 DE 08.10.2018.

Que concedeu 30 (trinta) dias de férias ao servidor: MÁRIO JOSÉ 
DE AMORIM BASTOS
Onde se lê: 30(trinta) dias
Leia-se: 27(vinte e sete) dias
Onde se lê: 03/12 a 01/01/2019
Leia-se: 03/12 a 29/12/2018

Protocolo: 379208

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 073/2018-SEGUP
Exercício: 2018

Objeto: Aquisição de água mineral.
Valor Global: R$ 14.750,00.
Data da Assinatura: 01/11/2018.
Vigência: 01/11/2018 à 31/10/2019.
Programação Orçamentária: 44.101.06.122.1297.8338. Natureza 
da Despesa:  339030. Fonte do Recurso: 0101.
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE – 64, nº 442. Bairro do 
Coqueiro. Ananindeua-PA. CEP: 67.140-060.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 379135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 970/2018-SAGA 
OBJETIVO: com objetivo de participar de Reunião com a 
Comunidade da Vila de Piquiatuba no referido município.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: COLARES/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

VIRGINIA PINHEIRO DE 
FREITAS COSTA(Gerente) 5929575 07 á 08.09.18 01 ½

CLEUZENIR MARIA 
SANTURNINO 

NUNES(Gerente)
5930547 07 á 08.09.18 01 ½

ROSANGELA DE NAZARE 
L. MOUSINHO(Ass. 

Administrativo)
0702412 07 á 08.09.18 01 ½

JOAQUIM DE MATOS 
BARREIRA(CM PM) 5795230 07 á 08.09.18 02(duas)A 01(uma)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 980/2018 SAGA 

OBJETIVO: a fi m de compor o Centro Integrado 
de Comando e Controle Nacional – CICCN, para o 
ENEM 2018, como Coordenador do Estado  do para                                                                                                                                             
                                

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRASILIA- DF/Brasil
SERVIDOR: ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS(TEN.CEL/
PM)
MF: 5420628, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) 
diárias de pousada , período: 01 à 05.11.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 379258

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO n° 283/17-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33513, DO DIA 07/12/17
ONDE SE LÊ : R$: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
LEIA-SE : R$ 3.600,00(três mil e seiscentos reais)

Protocolo: 379132
ERRATA DO CONTRATO n° 273/17-DAL /PMPA

PUBLICAÇÃO NO DOE N°33513, DO DIA 07/12/17
ONDE SE LÊ : R$: 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
LEIA-SE : R$ 7.200,00(sete mil e duzentos reais)

Protocolo: 379133

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/18 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: AQUISIÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) SEMOVENTES CANINOS 
PARA A COMPANHIA INDEPENDENTE DE POLICIAMENTO COM 
CÃES/CIPC.
Data e hora de abertura: 19/11/2018, às 10h00 (horário de 
Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 01 de novembro de 2018.
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – MAJ QOPM PREGOEIRO

Protocolo: 379087

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1155/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM TAINÃ ROCHA BOTELHO/ CHEFE SEÇ PESQUISA E 
ANALISE CRIMINAL/ 947.092.032-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 1156/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM MIGUEL ANGELO SOUSA CORRÊA/ CHEFE SEÇ 
METODOLOGIAS PREVENTIVAS E REPRESSIVAS/ 620.083.662-
00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.39 – PESSOA JURIDICA
Valor: R$ 3.980,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 379314

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.721 DE 17.10.2018,

REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1015/18 
-DF, QUE GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 372910.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.721 DE 17.10.2018,
REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO PORTÁRIA Nº 1095/18 
-DF, QUE GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 373921

Protocolo: 379283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, em obediência 
ao princípio da publicidade e no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do Processo de Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº. 006/2018 - CPL/PMPA, que tem por objeto a 
“Aquisição de 64 (sessenta e quatro) aparelhos de ar condicionado 
para unidades operacionais da Polícia Militar do Pará” realizado 
com base no art . 15, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 24, 
do Decreto Estadual nº. 1.887/17.
RESOLVE:
01 – Aprovar o processo de Adesão à Ata de Registro de Preço 
nº. 006/2018– CPL/PMPA, visando a contratação da empresa 
Ventisol da Amazônia Industria de Aparelhos Elétricos LTDA, 
CNPJ 17.417.928/0001-79, para fi ns de aquisição do objeto 
acima descrito, pelo valor total de R$ 146.070,00 (cento e 
quarenta e seis mil e setenta reais).
02 – Remeter o processo licitatório Centro de Convênios e 
Contratos da PMPA, a fi m de que seja providenciada a efetivação 
do contrato e sua publicação, bem como a emissão da respectiva 
nota de empenho.
Quartel em Belém – PA, 01 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 379276
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, em obediência 
ao princípio da publicidade e no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do Processo de Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº. 007/2018 - CPL/PMPA, que tem por objeto 
a “Aquisição de 142 (cento e quarenta e duas) cadeiras para 
unidades operacionais da Polícia Militar do Pará” realizado com 
base no art. 15, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 c/c art. 24, do 
Decreto Estadual nº. 1.887/17.


